
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANIOB 
 

 
HOTĂRÂREA  NR.12 

Din 26.02.2020 
 
 

privind modul de înscriere a datelor în Registrul Agricol  
al comunei Sâniob, județul Bihor 

  
  

Având în vedere raportul Compartimentului Agricol și Fond Funciar din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 358/11.02.2020, Referatul de aprobare al  
primarului comunei, în calitate de iniţiator, înregistrată sub nr. 359/11.02.2020 şi de rapoartele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâniob,  

În baza prevederilor art.5-7 din O.G. nr. 28/2008 privind Registrul Agricol, cu 
modificările şi completările ulterioare, Hotărârea nr. 985/2019 privind registrul agricol pentru 
perioada 2020-2024, 

 Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta, 
  

HOTĂRÂRE:  
  
Art. 1 . Începând cu anul 2020, Registrul Agricol al comunei Sâniob se întocmește și se 

ține la zi în format ELECTRONIC. . 
            Art. 2 . Registrul agricol în format electronic va fi interconectat cu Registrul agricol 
național (RAN), în vederea raportării unitare către instituţiile interesate a datelor gestionate de 
către acesta. 
            Art.3 . Înscrierea în registrul agricol a datelor privind componența 
gospodăriei/exploatației agricole fără personalitate juridică se face pe baza declarației date pe 
propria răspundere și/sau pe bază de documente de capul gospodăriei sau, în lipsa acestuia, de un 
alt membru major al gospodăriei, care dispune de capacitate deplină de exercițiu, după cum 
urmează: 
a) prin vizitarea persoanelor fizice de către persoanele împuternicite cu completarea 
registrului agricol; 
b) la primărie, în cazul în care un reprezentant major al persoanei fizice se prezintă din 
propria inițiativă sau pentru rezolvarea altor probleme; 
c) pe baza declarației trimise prin poștă, cu confirmare de primire, pe cheltuiala persoanei 
care are obligația de a fi înregistrată în registrul agricol; 



d) pe baza unei procuri notariale date de capul gospodăriei; 
e) prin invitarea la primărie a persoanelor fizice care au obligația să efectueze declarațiile 
pentru înscrierea datelor în registrul agricol. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se mandatează Secretarul general al comunei 
Sâniob şi Compartimentul Agricol din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului,  

Art. 5 . Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general în termenul 
prevăzut de lege cu:  
-Primarului comunei Sâniob,  
-Instituţiei Prefectului judeţului Bihor,  
-Compartimentul Agricol şi Fond Funciar și Compartimentul de Impozite și Taxe Locale din 
cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului. 
 
 
 
 

       Presedinte de sedinta                                                  Contrasemneaza 
           ZATYKO JACINT                            SECRETAR 
                                   MELA  MARIA-ELENA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri. 
 


